

Ex/Phil/PG/3.4.7/70/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

(Prācīna Nyāya - I)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each group.

Group - A/ বিভাগ -ক

1. 'Īśvaro na pramānaṁ tajjñānasyāgrhīta -
grāhitvābhāvena pramātvābhāvāt'— Explain in detail. 10
- ১। ঈশ্বরো ন প্রমাণং তজ্জ্ঞানস্যাগ্রহীতগ্রাহিত্বাভাবেন প্রমাদ্বাভাবাৎ—
বিশদ ব্যাখ্যা কর। ১০

Or / অথবা

2. Explain the definition of *smṛti*. Is *smṛti* a kind of
pramā ? Explain after the Naiyāyikas. 4+6=10
- ২। স্মৃতির লক্ষণটি ব্যাখ্যা কর। স্মৃতি কি একপ্রকার প্রমা? নৈয়ায়িকগণের
মত অবলম্বন করে ব্যাখ্যা কর। ৪+৬=১০

[Turn over]

[2]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. What is the definition of *Karma*? Explain after the Naiyāyikas . 5

৩। কর্মের লক্ষণটি কী? ন্যায়মত অবলম্বনে ব্যাখ্যা কর। ৫

Or / অথবা

4. What is *jñātātā*? Explain after the Mīmāṃsaka . 5

৪। জ্ঞাততা কাকে বলে? মীমাংসকমত অবলম্বনে ব্যাখ্যা কর। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. On what grounds is it claimed- *pramāṇa* cannot be connected with *prameyas* in any three points of time. Answer after Nyāya-sūtra and its commentary. 10

৫। প্রমাণের প্রমেয়যোগ ত্রিকালাসিদ্ধ - এই দাবি করা হয় কিসের ভিত্তিতে? ন্যায়সূত্র ও তার ভাষ্য অবলম্বনে ব্যাখ্যা কর। ১০

Or / অথবা

[Turn over]

[3]

6. (a) Bring out the significance of the following aphorism :
sarvaprāmāṇa – pratiṣedhācca pratiṣedhāmupapattiḥ .

(b) Following Vātsyāyana and Uddyotakara point out the charges that can be leveled against the denial of all *prāmāṇas*. 4+6=10

৬।(ক) নিম্নলিখিত সূত্রটির তাৎপর্য নিরূপণ কর :

সর্বপ্রমাণ - প্রতিষেধাচ্চ প্রতিষেধানুপপত্তিঃ।

(খ) সকল প্রমাণের প্রতিষেধের বিরুদ্ধে যে সকল আপত্তি উত্থাপন করা যেতে পারে, সেগুলি বাৎস্যায়ন ও উদ্ভ্যোতকরকে অনুসরণ করে নির্দেশ কর। ৪+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. “.....*śabdādātodya-siddhivat tatsiddheh.*” Explain the significance of the aphorism with reference to the context. 5

৭। ‘..... শব্দাদাতোদ্য-সিদ্ধিবৎ তৎসিদ্ধেঃ’ — প্রসঙ্গ নির্দেশপূর্বক সূত্রটির তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর : ৫

Or / অথবা

[Turn over]

[4]

8. Do you think that the validity of *pramāṇas* is in need of a re-examination? Discuss with reference to the examination of *pramāṇas* proposed in the *Nyāya-sūtra*. 5

৮। প্রমাণসমূহের যথার্থতা পুনঃ পরীক্ষণের অপেক্ষা রাখে বলে কি তুমি মনে কর ? ন্যায়সূত্র — প্রস্তাবিত প্রমাণপরীক্ষার আঙ্গিকে বিষয়টি আলোচনা কর। ৫